
SETTORE SERVIZI STRATEGICI E ALLE PERSONE

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE

DETERMINAZIONE  N. 799  DEL  23/05/2019

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA 
COMPARATIVA  PER  SOLI  TITOLI  DI  UN  REVISORE  CONTABILE 
INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  S.P.R.A.R.  2018-2020. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA .

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  10  agosto  2016  “Modalità  di  accesso  da  parte  degli  enti  locali  ai 

finanziamenti  del  Fondo  nazionale  per  le  politiche  ed  i  servizi  dell'asilo  per  la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione 
internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso umanitario,  nonché  approvazione  delle 
linee  guida  per  il  funzionamento  del  Sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e 
rifugiati  (SPRAR)”,  pubblicato  in  Gazzetta  ufficiale  il  27  agosto  2016,  il  Ministro 
dell'Interno  ha  definito  le  nuove  modalità  di  adesione  da parte  degli  Enti  locali  al 
Sistema;

 con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.64  del  28  dicembre  2017 
l'Amministrazione  Comunale  di  Gubbio  ha  deciso  di  proseguire  il   progetto  di 
accoglienza SPRAR, avvalendosi come Soggetto attuatore dell'operatore economico ;

 con Il decreto del Ministero degli Interni prot.n 20458 del 28 dicembre 2017 sono state 
approvate le graduatorie dei progetti ammessi all’assegnazione del finanziamento sul 
fondo FNPSA per l’accoglienza richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e 
per  i  titolari  del  permesso  umanitario   e  quelli  ammessi  alla  prosecuzione  per  il 
periodo2018-2020;

 al  comune  di  Gubbio  è  stato  riconosciuto  con  il  decreto  suddetto  il  seguente 
finanziamento annuale per prosecuzione della tipologia ordinaria :

 con 

Determinazione  dirigenziale  n.  621/2018  recante  in  oggetto  :  DETERMINA  A 
CONTRARRE  RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA, 
INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTO AI RICHIEDENTI E TITOLARI DI  PROTEZIONE 

ENTE LOCALE
TOTALE 
POSTI

COSTO 
COMPLESSIVO COFINAZIAMENTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Comune di 
Gubbio 40 € 562.662,00 € 51.661,00 € 511.001,00



INTERNAZIONALE  E  UMANITARIA,  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  TERRITORIALE 
ADERENTE  AL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE  PER  RICHIEDENTI  ASILO  E  RIFUGIATI 
(SPRAR) PER IL PERIODO 2018-2020 CIG 746854022E si è proceduto ad indire gara 
pubblica per l’affidamento del servizio SPRAR;

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  94/2019  recante  in  oggetto  GARA SUA A108 – 
PROCEDURA  APERTA,  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO DEL “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTO AI 
RICHIEDENTI  E  TITOLARI  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E  UMANITARIA, 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  TERRITORIALE  ADERENTE  AL  SISTEMA  DI 
PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (SPRAR) PER IL TRIENNIO 2018 
– 2020” DEL COMUNE DI GUBBIO. CIG 746854022E - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA si 
è proceduto l’affidamento del servizio SPRAR;

Rilevato  che all'art.  25,  comma  2,  del  DM  10.08.2016  è  stabilito  che  l'ente  locale  è 
chiamato  ad  avvalersi  della  figura  di  un  revisore  indipendente,  che  assume  l'incarico  di 
effettuare  le  verifiche  amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  originali  
relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario  
preventivo, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla 
legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal «Manuale 
unico di rendicontazione SPRAR»;

Preso atto  che  con determinazione Dirigenziale n.  498/2019 è stato adottato AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI DI 
UN  REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE  PER  LA  VERIFICA  E  CERTIFICAZIONE  DELLE 
SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R. scaduto alle ore 12.00 del giorno 
15 aprile 2019; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 756 del 10.05.2019 con la quale è stata nominata la  
commissione per la valutazione delle istanze relative all’avviso di selezione di cui in oggetto;

Preso  atto  del  verbale  delle  operazioni  di  valutazione  delle  istanze  per la  selezione 
mediante procedura comparativa per soli titoli di un revisore contabile indipendente per la 
verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. 2018-2020, 
allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  quindi necessario procedere ad approvare la graduatoria relativa all’Avviso di 
cui in oggetto;
Visto il decreto di conferimento n. 3/2019 dell’incarico di dirigente del servizio;

Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento 
degli  uffici  e  dei  servizi  -  Area  delle  Posizioni  Organizzative  e  delle  Alte  Professionalità  
(Approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  216  del  30.12.2015),  viene  individuata  come 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina Merli;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,   
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 33/2013;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA



1. Di prendere atto del verbale delle operazioni di valutazione delle istanze per selezione 
mediante procedura comparativa per soli titoli di un revisore contabile indipendente 
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. 
2018-2020, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale (All.1);

2. Di approvare la seguente graduatoria secondo quanto stabilito nel verbale di cui al 
punto precedente ed ai sensi dei quanto previsto dall’art.7 dell’avviso di cui alla DD n.  
498/2019:

ORDINE PROTOCOLLO DOMANDA NOME COGNOME PUNTEGGIO CONSEGUITO DATA DI ISCRIZIONE 

1 15640 DEL 15/04/2019 PAOLO ROCCHI 20 12/04/1995

2 14727 DEL 09/04/2019 MASSIMO LUCII 20 21/04/1995

3 15267 DEL 11/04/2019 ANDREA DALL'ARGINE 20 02/11/1999

4 13737 DEL 03/04/2019 AGATINO LIPARA 19  

5 15541 DEL 14/04/2019 ISABELLA BOSELLI 18,5  

6 15450 DEL 12/04/2019 GIUSEPPE DIRETTO 15,5  

7 13216 DEL 01/04/2019 SABRINA MONTAGUTI 14,5  

8 13686 DEL 02/04/2019 TOMMASO ROTELLA 14  

9 14264 DEL 05/04/2019 MARCO MARI 11,5  

10 15556 DEL 14/04/2019 MASSIMILIANO TORALDO 10,5  

11 15518 DEL 14/04/2019 LUCIA GRAMATICA 10  

12 14566 DEL 09/04/2019 CHIARA BASILERO 10  

13 15522 DEL 14/04/2019 CRISTIANA ELENA DELL'ARSINA 7  

14 15563 DEL 15/04/2019 NICOLA STROCCHIA 5  

15 14381 DEL 08/04/2019 LUIGI SORCE 4,5  

16 15403 DEL 12/04/2019 GIAN MARCO CECCARELLI 4  

17 13927 DEL 04/04/2019 VALENTINA VANNINI 0  

3. Di attribuire l’incarico in oggetto , nel caso specifico a parità di punteggio, al candidato 
Paolo Rocchi iscritto al Registro dei Revisori Contabili/Revisori Legali da più tempo;

4. Di  dare atto che il  presente provvedimento,  non comportando impegno di  spesa,  è 
immediatamente eseguibile.   

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / INFOCERT 

SPA

Documento sottoscritto con firma digitale


	Visto il decreto di conferimento n. 3/2019 dell’incarico di dirigente del servizio;

